- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年１０月２２日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年１０月定例発表

下記の通り、2021 年 9 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

一志㈱
京都府

亀岡市
常次 正弘 1 億 4,500 万円

自動車･産業機械用部品事

業、不動産事業
787.5 万円

㈱オンテック
大阪府

吹田市
中山 修 1 億円

プリント基板事業・システ

ム機器事業（ソフト＆ハー

ド）

4,174.9 万円

㈱ミューパック･オザキ
大阪府

八尾市
尾崎 育子 2,000 万円 包装用袋の加工販売 1,500 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

眞鍋造機㈱
愛媛県

今治市
眞鍋 将之 6,000 万円 船舶用甲板機械・荷役装置 660 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ７８７．５万円

・引　受　時　期 ２０２１年９月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾂﾈﾂｸﾞ　ﾏｻﾋﾛ

代 表 者 常次　正弘 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒621-0124

電 話 番 号 ０７７１－２７－２１４１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７７１－２７－２５４１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.isshi.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 １億４，５００万円

設 立 年 月 １９５４年３月　（創業　１９３２年）

従 業 員 数 １２４名

主要事業・製商品 自動車・産業機械用部品事業、不動産事業

主 要 得 意 先 自動車メーカー

年 商 ２６億円

　自動車向けを主体とする圧造部品メーカーで、ステアリング部品・エンジン部

品・シャーシ部品などを製造している。また世界的建機メーカーや大型二輪メー

カーとも強固な取引関係にある。

　圧造から切削・熱処理・表面処理までの一貫生産体制を構築し、受注先からのコ

スト・納期・品質要求に応えている。また、自動車メーカーの開発段階から入り込

み、高精度・高機能な部品受注を獲得するなど、一次サプライヤーとしての地位を

確立している。

　近年は、ＥＶ車・ＦＣＶ車への受注拡大にも取り組んでおり、更なる事業基盤の

強化を進めている。

(2021/3期)

イッシ

一志株式会社

同上及び東京デポ（横浜市鶴見区）

【 会 社 概 要 】

岡崎デポ（愛知県豊田市）、水島デポ（岡山県倉敷市）

京都府亀岡市西別院町柚原小原ヶ谷１１－１

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ４，１７４．９万円

・引　受　時　期 ２０２１年９月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾅｶﾔﾏ　ｵｻﾑ

代 表 者 中山　修 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒564-0062

電 話 番 号 ０６－６３３８－８５８１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６３３８－８５２０

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.ontec.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 １億円

設 立 年 月 １９７６年４月　（創業　１９７５年）

従 業 員 数 １４８名

主要事業・製商品 プリント基板事業・システム機器事業（ソフト＆ハード）

主 要 得 意 先 たけびし、パナソニック、アイシン精機、

住友電装、ブラザー工業

年 商 ２５億円

　プリント基板事業とシステム機器事業を展開する会社である。プリント基板事業で

はワンストップ生産体制を構築し短納期対応を実現。またこの事業では、基板設計技

術とシミュレーション技術をコア事業としそれに加えＡＩ技術を導入。ＤＸの流れの

中、２０１９年度より新設計手法の研究開発を進めている。（特許権取得済）

　一方システム機器事業では独自開発した省配線ネットワークシステム(ＳＡＶＥ

ＮＥＴ)を産業界へ提供。産業機器メーカーのパートナーとして高く評価されてい

る。

(2021/3期)

株式会社オンテック

大阪府吹田市垂水町３－２０－２７

同上及び東京事務所(東京都千代田区）、

【 会 社 概 要 】

横浜事業所(横浜市港北区)、名古屋事業所(名古屋市熱田区)、

高槻工場(大阪府高槻市)、名張工場(三重県名張市)、

Ｒ＆Ｄセンター(大阪府吹田市)、福岡営業所(福岡市早良区)

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，５００万円

・引　受　時　期 ２０２１年９月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｵｻﾞｷ　ｲｸｺ

代 表 者 尾崎　育子 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒581-0042

電 話 番 号 ０７２－９９１－１５０５

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７２－９９３－９９４６

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.mupack.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２，０００万円

設 立 年 月 １９８３年８月　（創業　１９８０年）

従 業 員 数 １３名

主要事業・製商品 包装用袋の加工販売

主 要 得 意 先 ヤマガタグラビヤ、ショーエイコーポレーション

年 商 ６億円

　樹脂フィルムを素材とした包装用袋を加工・販売する会社で、多品種小ロット受

注に対応した生産体制で、顧客の要望に合わせて高品質な製品を提供できることか

ら、得意先から重宝されている。

　特に、チャック付袋や独自開発のチャック開閉用スライダー（特許取得品・

ミュースライダー）付袋の加工会社として業界内での知名度は高く、確固たる事業

基盤を構築している。

　創業来より培われた開発力を武器に、デザイン性の高い製品や環境対応製品な

ど、市場ニーズを見据えた新たな製品展開にも着手して、更なる成長を目指してい

る。

(2021/7期)

株式会社ミューパック・オザキ

大阪府八尾市南木の本５－２

同上及び本社工場、第２工場（大阪府八尾市）

【 会 社 概 要 】

- 4 -

- 5 –

再投資先の概要

◎株式

・眞鍋造機株式会社

事    業    所：愛媛県今治市高部甲６３３－３
電     話：（０８９８）４１－９２１７
代   表   者：眞鍋 将之（ﾏﾅﾍﾞ ﾏｻﾕｷ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：manabezoki.co.jp
資   本   金：６，０００万円
設 立 年 月：１９６０年３月
主要事業・製商品：船舶用甲板機械・荷役装置
初 回 投 資 年 月：２０１７年９月
今 次 投 資 額：６６０万円

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/9 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,140

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 924

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 7 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５４４回

テ ー マ 経営者・人事責任者必見のトレンド人事

開 催 日 ２０２１年１０月２５日（月）１４：００～１６：００

講  師 グローウィン・パートナーズ㈱ Strategy & Operations 事業部

コンサルティング部マネージャー 山本怜美 氏

㈱タナベ経営 HR コンサルティング大阪本部 部長 浜西健太 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 長引くコロナ禍によって人々の価値観や働き方は一変し、こと企業における人事領

域（人事戦略・人事制度）においても新たな時代に順応するためにアップデートし続

ける必要がございます。本説明会では、2022 年を見据えて各企業の経営者や人事責

任者が着目すべき人事戦略にテーマを絞り、ご参加頂く皆様の経営にお役立て頂き

たく存じます。ご参加お待ちしております。

◎ 第１５４５回

テ ー マ 《佐賀開催》事業再構築補助金一次採択実績九州 1位のコンサルによる、

事業再構築補助金、ものづくり補助金のポイント

開 催 日 ２０２１年１０月２５日（月）１４：３０～１６：３０

講  師 ㈱フロウシンク 代表取締役／中小企業診断士 米倉博彦 氏

会  場 ホテル グランデはがくれ ２階・脊振の間【リアル限定】

内  容 コロナ禍での中小企業・小規模事業者の「事業再構築」への取り組みに 100 万円～

1億円の補助金が出る「事業再構築補助金」。設備投資や試作開発に最大 1,000 万

円の補助金が出る「ものづくり補助金」。本セミナーでは、補助金申請支援で九州

一位の実績を持つ中小企業診断士が、複雑な制度の概要と採択（合格）のための

ノウハウをわかりやすくお伝えします。

◎ 第１５４６回

テ ー マ 製造業向け、原価計算を使った高業績化と社員育成

開 催 日 ２０２１年１０月２６日（火）１４：００～１５：３０

講  師 御堂筋税理士法人／株式会社組織デザイン研究所 ファウンダー 小笠原士郎 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 講師は３０年をかけて、会社ごとのビジネスモデルから、利益を高めるためのカギ

となる経営管理指標を明確化し、ボトルネックや異常点を明らかにしました。会議

を課題解決型に変革すれば、社員は数字に強くなり、自発的に改善し、自信を持っ

て仕事ができるようになります。

◎ 第１５４７回

テ ー マ 給与・賞与の構造的な問題発見とリモートワークでの評価のあり方

開 催 日 ２０２１年１０月２８日（木）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 問題が表面化しやすい評価制度よりも潜在的、構造的な問題を内包しやすい賃金制

度、等級制度の分析方法と中長期的な安定運用に向けた、課題整理の方法をご紹介

いたします。さらに、最近関心の多いリモート環境での評価のあり方、ジョブ型は

果たして有効なのか？目標管理型評価の運用上の問題についても触れて参ります。

- 8 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５４８回

テ ー マ 資本金 1億円以下企業における昇給と賞与の考え方と実務セミナー

開 催 日 ２０２１年１１月１日（月）１４：００～１６：００

講  師 セレクションアンドバリエーション株式会社 代表取締役社長 平康慶浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 昨今話題の「働かないおじさん」「早期離職する若手」などの問題を解決する賃金実

例や、昇級と賞与をセットで管理する賃金制度など、資本金 1 億円以下企業におけ

る昇級と賞与の考え方を詳しくご紹介します。人事に関する無料相談など参加特典

もありますので、是非ご参加ください。

◎ 第１５４９回

テ ー マ 《福岡開催》反社対応のリアル

開 催 日 ２０２１年１０月２７日（水）１４：００～１５：３０

講  師 ㈱エス・ピー・ネットワーク 取締役副社長 主席研究員 芳賀恒人 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 反社会的勢力の潜在化・不透明化など最近のトピックを題材に、取引先の見極めや

コンプライアンスチェックのための社内体制強化の手順と具体的な方法について、

最新情報、最新事例、弊社サービス活用事例を基に分かりやすく解説いたします。

◎ 第１５５０回

テ ー マ 事業承継対策の勘所と実例

開 催 日 ２０２１年１１月５日（金）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス グローカル事業本部 グループ長 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

内  容 新型コロナウイルスの影響など外部環境が大きく変化する現在、本業に注力するあ

まり後手に回りやすいのが事業承継対策です。本セミナーでは、経営者や後継者だ

けでなく、参謀役が事業承継を推進する際に必要な知識やノウハウについてお話し

いたします。

◎ 第１５５１回

テ ー マ 後援：北九州商工会議所《北九州開催》資産税案件２００件超税理士による、

非上場株式の分散対策

開 催 日 ２０２１年１１月８日（月）１３：３０～１６：００

講  師 税理士法人アーリークロス 副代表 税理士 小山寛史 氏

プルデンシャル生命保険株式会社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 北九州商工会議所 ９階・中ホール【リアル限定】

内  容 中小企業において株式の分散は百害あって一利もありません。集約化の具体的な進

め方はもちろん、他社での実際の集約事例やどのように資金を捻出するか、どのよう

な手法で買い取るべきかなど分かりやすくご説明します。

◎ 第１５５２回

テ ー マ 《長崎開催》資産税案件２００件超税理士による、非上場株式の分散対策

開 催 日 ２０２１年１１月１２日（金）１３：３０～１６：００

講  師 税理士法人アーリークロス 副代表 税理士 小山寛史 氏

プルデンシャル生命保険株式会社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 長崎県総合福祉センター ３階・講座室【リアル限定】

内  容 中小企業において株式の分散は百害あって一利もありません。集約化の具体的な進

め方はもちろん、他社での実際の集約事例やどのように資金を捻出するか、どのよう

な手法で買い取るべきかなど分かりやすくご説明します。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５５３回

テ ー マ 令和時代のローパフォーマー社員対応セミナー

開 催 日 ２０２１年１１月８日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 遅刻も欠勤もせず、重要問題も起こさない。でも能力・成果はサッパリ。周囲も「あ

の人とは働きたくない」の一点張りで、改善される見込みはない。弁護士・社労士に

相談しても、「解雇は難しい」とのこと。本セミナーでは人事労務コンサルタントの

立場から、労使紛争を回避する、ローパフォーマー社員対応の実務を分かりやすく紹

介します。

２． 日本公庫共催《無料》

テ ー マ 《福岡開催》テレワーク時代に売上を伸ばす！「営業ムダとり」戦略

開 催 日 ２０２１年１１月４日（木）１５：００～１６：４０

講  師 ㈱ミライの営業 代表取締役 世古誠 氏

会  場 ソラリア西鉄ホテル福岡 ８階・彩雲の間【Zoom 同時開催】

内  容 コロナウイルスの感染拡大・長期化で「ビジネスの地殻変動」が起ころうとしていま

す。このような大転換期には、価値の大転換を受け入れ、自ら変革しなければ生き残

れません。本セミナーでは、3,000 社の営業マンとノウハウを築いてきた講師が「こ

れからどう営業活動の進化をするべきか？」「その環境に順応すべく営業現場のムダ

をどう排除するべきか？」など、現実的な着眼点から営業活動を見直す手法を「実践

型コンサルタント」が解説します。

３． 投育フォーラム《無料》

テ ー マ スタートアップネーション イスラエル

開 催 日 ２０２１年１２月６日（月）１５：００～１６：３０

講  師 日本イスラエル商工会議所関西支部 理事兼事務局長 原田健 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 イスラエルは「中東のシリコンバレー」、「スタートアップ大国」と呼ばれ、IoT や AI、

サイバーセキュリティをはじめとしたハイテク分野に強みを持つベンチャー企業の

集積地となっています。本セミナーでは、高度な技術を持つイスラエルのベンチャー

企業の現状や、日本の中小企業との連携について、事例を元にお伝えいたします。

４． 投資育成セミナー・ビジネススクール《有料》
＜セミナー＞
■《福岡開催》営業管理職マネジメント研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２１年１１月９日（火）～１０日（水）１０：００～１７：００

・会     場：博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１２ホール【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：コロナショックで加速するＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを

行っている営業組織に未来はありません。如何なる環境にあっても、目標達成

から逆算し、自社ビジネスの新たな可能性を探求し、実現にむけ部下とともに

追求することが、営業管理職の必須要件となります。本研修では、市場環境の

変化、リモート営業活用のエッセンスに触れながら、営業組織の具体的なマネ

ジメント法と組織改革の流れを解説します。

- 10 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■「数字力」強化セミナー２０２１

・開 催 日 時：２０２１年１１月１６日（火）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：御堂筋税理士法人＆㈱組織デザイン研究所 ファウンダー 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：経営幹部・管理職層に、数字に弱すぎる人が多いと、客観的な議論ができず、

現状を見誤るケースが多々見られます。現状を見誤ると次の一手が打てず、そ

んな残念な企業を数多く見るにつけ、危機感を強く感じます。単なる会計や簿

記のセミナーでは、経営に活かせる「数字力」は身につきません。なぜ「数字

力」が必要なのか、どこの「数字」をどのように見ればいいのかを詳しく解説

し、経営者・経営幹部・管理職が身に付けておきたい「数字力」を、感覚的、

体感的に、強化することを目指します。

■マーケットイン型経営 実践セミナー

・開 催 日 時：２０２１年１１月２５日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱カクシン 代表取締役／一般社団法人 Key to Innovation 理事 田尻望 氏

・プログラムの特長：価値構築経営の構造とは、最小の資本と人の時間で、最大の付加価値を創造し

続け、市場から「ニーズ探索」「価値創出」「商品実現」「価値展開」「価値実

現」により、市場へ供給するマーケットイン型経営を実現する構造のことで

す。本セミナーでは、マーケットイン型で成果を生み出し続ける構造を仕組み

化している営業利益率５０％以上を誇るキーエンスをモデルに再現可能な秘訣

を学びます。

※詳細は、以下ＱＲコードからご覧ください。

	10月原稿 修正版
	10月再投資原稿
	ｐ7-9記者発表_支援部_2110
	ｐ10記者発表_支援部_2110
	オンテック_記者発表等（基本データ入力シート）
	ミューパック・オザキ_記者発表等（基本データ入力シート）
	一志_記者発表等（基本データ入力シート）